
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ B O V I O -  C A V O U R ”  
D I  A L E S S A N D R I A  

Spa l to  Ro vereto  n .  6 3  -  1 5 1 2 1  Al essa ndri a  -  T e l e fo no / Fa x  + 3 9  01 3 1  2 2 37 4 1  
a l ic8 2 8 0 0 a @is truz ione . i t  ( PEO)  -  a l ic8 2 8 0 0 a @pe c . is t ruz ione . i t  (PE C)  

www.icbov ioca vou r .g ov. i t  
 

  
 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

CIG: Z552283458 - CUP  G39G16000900007 

 

  

Determinazione Prot. n.  0001309/VI.2 del 26/02/2018 
 

(articolo 32 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali-di-committenza”; 

CONSIDERATO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la fornitura che si intende 

acquisire alle quali poter eventualmente aderire;  

RITENUTO di rivolgersi per le uscite didattiche nel territorio comunale, connesse all’attuazione del modulo PON 

“Orientattivamente”, direttamente all’Azienda di trasporto urbano del Comune di Alessandria che svolge 

normalmente il servizio di  “scuolabus” per gli alunni delle scuole alessandrine, in quanto ritenuta affidabile e 

conveniente nonché proprietaria di mezzi di trasporto idonei allo scopo (piccoli autobus in grado di soddisfare le 

esigenze del gruppo modulo composto da 20 – 30 alunni), regolarmente collaudati e sottoposti a revisione e 

quindi in regola dal punto di vista della sicurezza stradale; 

PON - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - 

Avviso MIUR prot. n.   AOODGEFID/10862 del 16/09/2016  rivolto  alle  Istituzioni  scolastiche  statali  per  la   realizzazione  di  

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire   l’apertura delle scuole   oltre l’orario scolastico soprattutto   

nelle  aree  a  rischio e  in   quelle periferiche”  –  Asse  I  Istruzione  –  Fondo  Sociale Europeo -  Obiettivo  specifico  10.1   Riduzione   

del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di  sostegno   didattico 

e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

– Piano n. 21256) - Progetto 10.1.1A-FSE/PON-PI-2017-198 “SCUOLA IN CHIARO” 



 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile l’affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che sono rispettati i principi contenuti nelle Linee Guida n. 4 dell’ Anac (Par. 2.2 - 3.3.3);  

VISTO l’importo del servizio necessario desunto dal listino della ditta AMAG Mobilità di Alessandria di euro 3,64 al 

netto di IVA e di euro 4,00, iva inclusa a bambino; 

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero è indicato in oggetto; 

PREVIO ACCERTAMENTO che la Ditta AMAG Mobilità sia in possesso dei requisiti generali e speciali di cui 

all’art. 80 del d.lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 

 

- di affidare direttamente alla ditta AMAG Mobilità, via Lungo Tanaro Magenta 7/A - Alessandria P.I. 

02509450066, il servizio di trasporto nell’ambito del territorio comunale per tutte le uscite didattiche 

(presumibilmente una sede della polizia di Stato e Cascina Pederbona) connesse al modulo PON 

“Orientattivamente”  che si sta attuando nel corrente anno presso le scuole primarie e sec. I grado di questo 

Istituto, secondo il  preventivo della ditta AMAG di € 4,00 ad alunno, iva inclusa; 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’interesse pubblico; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto di persone; 

- il  contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs 50/2016; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati: 

o di dare atto che la spesa totale prevista trova copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2018 

Progetto P05; 

o di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

o di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

o dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

o di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale www.icboviocavour.gov.it. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

*Dott.ssa Maria Elena DEALESSI 

 

                   *Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 

 
 

 

 

 


